
Verbale del Consiglio Comunale N. 57 del 2019  

 

COMUNE DI ORIGGIO 
(Provincia di Varese) 

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150 
www.comune.origgio.va.it 

email: segreteria@comune.origgio.va.it 
Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it 

Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0Si8 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 57 del 21/12/2019 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DELLA ZONIZZAZIONE (CLASSIFICAZIONE) 

ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE E DEL REGOLAMENTO PER LA TUTELA 
DALL'INQUINAMENTO ACUSTICO 

 
 
L'anno 2019, addì ventuno del mese di Dicembre, con inizio alle ore 09:08, nella Sala 
Consiliare della Sede comunale, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Pres. Gruppo Cognome e Nome Pres. Gruppo 

CERIANI MARIO ANGELO SI Gruppo 1 LUCADEI SILVIA SI Gruppo 1 

AZZALIN ANDREA SI Gruppo 1 CERIANI DANILO SI Gruppo 1 

APICELLA ANTONELLA SI Gruppo 1 REGNICOLI EVASIO SI Gruppo 2 

MAREGA MALAICA SI Gruppo 1 PALOMBA ANDREA SI Gruppo 2 

SOZZI ALESSANDRO SI Gruppo 1 AMBROSINI DOMENICO SI Gruppo 3 

OLIVA GIOVANNA SI Gruppo 1 BANFI SABRINA SI Gruppo 3 

FANTONI GALBIATI CARLOTTA SI Gruppo 1    

Presenti: 13    Assenti: 0 
 
Gruppo 1)  Promuovere Origgio – Ceriani Sindaco; 
Gruppo 2)  La Civica di Origgio; 
Gruppo 3)  Origgio Democratica; 

 
E’ altresì presente l’Assessore Esterno: DI PIETRO CARLO 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Giovanni Antonio Cotrupi che redige 
questo verbale. 
Presiede la seduta il Sindaco Dott. Mario Angelo Ceriani. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente espone la proposta di 
deliberazione che di seguito si riporta: 

http://www.comune.origgio.va.it/
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


Verbale del Consiglio Comunale N. 57 del 2019  

 
OGGETTO: ADOZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DELLA ZONIZZAZIONE (CLASSIFICAZIONE) 

ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE E DEL REGOLAMENTO PER LA TUTELA 
DALL'INQUINAMENTO ACUSTICO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 50 DEL 07/11/2019 
3° Settore - Ufficio Tecnico 

 
PREMESSO che: 

 Il Comune di Origgio è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT), approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 36 in data 01/07/2013, divenuto efficace con la 
pubblicazione sul B.U.R.L. Serie Inserzione e Concorsi n. 28 del 27/11/2013; 

 La classificazione acustica del territorio di Origgio risale al 1999, quando il Consiglio 
comunale ha approvato la stessa con propria deliberazione n. 51 in data 23/07/1999; 

RITENUTO necessario aggiornare lo strumento di classificazione acustica attualmente 
vigente al fine di: 

 Adeguarlo al nuovo assetto territoriale conseguente agli interventi edificatori realizzati 
negli ultimi anni; 

 Adeguarlo al PGT vigente; 

 Integrarlo con l’introduzione delle fasce di pertinenza delle infrastrutture stradali 
introdotte, in parte, da provvedimenti legislativi emanati successivamente 
all’approvazione della Classificazione acustica (DPR 142/2004 - “Disposizioni per il 
contenimento e la prevenzione dell’inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare 
a norma dell’art. 11 della legge 26 ottobre 1995, n. 447”); 

 Introdurre un regolamento di attuazione, non presente nella zonizzazione 
(classificazione) vigente, che definisca le modalità di gestione delle competenze del 
Comune relative alla tutela dall’inquinamento acustico e che si affianchi al Regolamento 
di Polizia Urbana nella regolamentazione di alcune specifiche attività; 

RICHIAMATA la Legge regionale 10/08/2001, n. 13 (Norme in materia di inquinamento 
acustico) con la quale la Regione Lombardia, in attuazione della Legge quadro 
sull’inquinamento acustico n. 447/1995 e in coerenza con il D.Lgs. 31/03/1998, n. 112, detta 
norme per la salvaguardia del benessere delle persone rispetto all’inquinamento acustico, 
prescrive l’adozione di misure di prevenzione, persegue la riduzione della rumorosità ed il 
risanamento ambientale nonché promuove iniziative di educazione ed informazione; 

ATTESO che l’art. 3 della citata Legge regionale n. 13/2001 disciplina le procedure di 
approvazione della classificazione acustica; 

DATO ATTO che per il “Piano” di zonizzazione (classificazione) acustica del territorio 
comunale è stata avviata la procedura di valutazione ambientale strategica (VAS), poiché i 
recenti orientamenti giurisprudenziali hanno riconosciuto che il “Piano di zonizzazione 
acustica” è un vero e proprio piano, avente efficacia precettiva e prevalente sulla 
strumentazione urbanistica comunale. 

VISTI: 

 Il verbale della conferenza introduttiva per la presentazione del Documento di Scoping 
del 12/04/2019, prot. n.5894; 

 Il verbale della Conferenza di Servizi decisoria ex art. 14, comma 2, legge 241/1990 e 
s.m.i., in forma semplificata con modalità asincrona (prot. n. 14130 del 16/09/2019); 

 Il Parere motivato sottoscritto dalle Autorità competente e procedente per la VAS; 



Verbale del Consiglio Comunale N. 57 del 2019  

 La Dichiarazione di sintesi, ai sensi del punto 5.16 della D.G.R. VII/351 del 13/03/2007; 

RICHIAMATO il Parere Motivato, prot. n. 14489 in data 24/09/2019, con il quale l’Autorità 
Competente e l’Autorità Procedente per la VAS hanno decretato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 15 del D.Lgs. 152/2006, parere positivo circa la compatibilità ambientale 
dell’aggiornamento del Piano di Zonizzazione Acustica del territorio comunale di Origgio; 

VISTA la documentazione tecnica relativa all’aggiornamento della zonizzazione 
(classificazione) acustica del territorio comunale oggetto della presente deliberazione, 
redatta dallo Studio Ambiente Uno del Dr. Bruno Gagliardi costituita dai seguenti elaborati: 

 Relazione generale (prot. n. 19533 del 28/12/2018); 

 Tav. – Zonizzazione del territorio comunale e fasce di pertinenza acustica per traffico 
veicolare - in scala 1:5000 (prot. n. 19533 del 28/12/2018); 

 Tav. – Zonizzazione del territorio comunale e fasce di pertinenza acustica per traffico 
veicolare – Centro urbanizzato - scala 1:2000 (prot. n. 19533 del 28/12/2018); 

 Tav. – Zonizzazione del territorio comunale e fasce di pertinenza acustica per traffico 
veicolare – Comuni confinanti - scala 1:6000 (prot. n. 19533 del 28/12/2018); 

VISTO il Regolamento comunale per la tutela dall’inquinamento acustico, redatto dal 
Responsabile del 3° Settore; 

DATO ATTO che la procedura di approvazione è stabilita dall’art. 3 della Legge regionale 
n. 13/2001 e s.m.i. che testualmente recita: 
1. “Il comune adotta con deliberazione la classificazione acustica del territorio e ne dà 

notizia con annuncio sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia. Il comune dispone 
la pubblicazione della classificazione acustica adottata all’albo pretorio per trenta giorni 
consecutivi a partire dalla data dell’annuncio. 

2. Contestualmente al deposito all’albo pretorio la deliberazione è trasmessa all’Agenzia 
regionale per la protezione dell’ambiente e ai comuni confinanti per l’espressione dei 
rispettivi pareri, che sono resi entro sessanta giorni dalla relativa richiesta; nel caso di 
infruttuosa scadenza di tale termine i pareri si intendono resi in senso favorevole…..(…)….. 

3. Entro il termine di trenta giorni dalla scadenza della pubblicazione all’albo pretorio 
chiunque può presentare osservazioni. 

4. Il comune approva la classificazione acustica; la deliberazione di approvazione richiama, 
se pervenuti, il parere dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente e quello dei 
comuni confinanti e motiva le determinazioni assunte anche in relazione alle osservazioni 
presentate. 

5. Qualora, prima dell’approvazione di cui al comma 4, vengano apportate modifiche alla 
classificazione acustica adottata si applicano i commi 1, 2 e 3. 

6. Entro trenta giorni dall’approvazione della classificazione acustica il comune provvede a 
darne avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia. 

 ….(…)….” 

RITENUTO di procedere all’adozione dell’aggiornamento della zonizzazione (classificazione) 
acustica del territorio comunale di Origgio costituito dai sopracitati elaborati; 

RICHIAMATI: 

 La Legge 447/1995 – “Legge quadro sull’inquinamento acustico”; 

 Il D.P.C.M. 14/11/1997 – “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 

 Il D.M. 16/03/1998 – “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento 
acustico”; 

 La Legge regionale n. 13 del 10/08/2001 – “Norme in materia di inquinamento acustico”; 

http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=%23art3-com4


Verbale del Consiglio Comunale N. 57 del 2019  

 D.G.R. 7/9776 del 12/07/2002 – Approvazione del documento “Criteri tecnici di dettaglio 
per la redazione della classificazione acustica del territorio comunale”; 

 D.P.R. 30/03/2004, n. 142 – “Disposizioni per il contenimento e la prevenzione 
dell’inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare a norma dell’art. 11 della 
legge 26 ottobre 1995, n. 447”; 

 D.G.R. 10/02/2010, n. 8/11349 – “Criteri tecnici di dettaglio per la redazione della 
Classificazione Acustica del territorio comunale (l.r. 13/2001) ad integrazione della D.G.R. 
12/07/2002 n. 7/9776” 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di adottare l’aggiornamento della zonizzazione (classificazione) acustica del territorio 
comunale di Origgio costituito dai seguenti elaborati: 

 Relazione generale (prot. n. 19533 del 28/12/2018; 

 Tav. – Zonizzazione del territorio comunale e fasce di pertinenza acustica per traffico 
veicolare - in scala 1:5000 (prot. n. 19533 del 28/12/2018); 

 Tav. – Zonizzazione del territorio comunale e fasce di pertinenza acustica per traffico 
veicolare – Centro urbanizzato - scala 1:2000 (prot. n. 19533 del 28/12/2018); 

 Tav. – Zonizzazione del territorio comunale e fasce di pertinenza acustica per traffico 
veicolare – Comuni confinanti - scala 1:6000 (prot. n. 19533 del 28/12/2018); 

3. Di adottare, altresì, il Regolamento comunale per la tutela dall’inquinamento acustico, 
redatto dal Responsabile del 3° Settore; 

4. Di prendere atto e recepire i contenuti e, conseguentemente, di adottare, della Direttiva 
2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio dei Ministri del 27/06/2001, del 
D.Lgs 03/04/2005, n. 152 e s.m.i. e delle disposizioni regolamentari regionali, il Rapporto 
Ambientale e il Rapporto Ambientale – Sintesi non tecnica pubblicati sul S.I.V.A.S. in data 
14/06/2019 e la Dichiarazione di Sintesi redatta dall’Autorità Procedente per la VAS in 
data 24/09/2019, prot. n. 14492 (tutti documenti che in copia si allegano alla presente 
deliberazione); 

5. Di dare atto che la procedura di approvazione è quella definita dall’art. 3 della Legge 
regionale n. 13/2001 e s.m.i.; 

6. Di dare mandato al Responsabile del 3° Settore per tutti gli adempimenti necessari e 
conseguenti alla presente deliberazione; 

7. Di dare atto che sulla proposta di questa deliberazione il Responsabile del 3° Settore ha 
espresso parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e che non necessita 
quello di regolarità contabile in quanto l’atto non comporta spese. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Dato atto che, all'unanimità, questo punto all'O.d.G. è stato anticipato rispetto 
all'approvazione del bilancio; 
Dato atto che, al momento dell'inizio della discussione, ha preso posto tra i banchi il Dr. 
Bruno Gagliardi, estensore del piano, che ha relazionato sull'argomento; 



Verbale del Consiglio Comunale N. 57 del 2019  

Dato atto che la proposta è stata corretta degli errori di battitura che presentava; 
Dato atto che, durante la discussione: 
il Cons. Palomba è uscito dalle ore 12:24 e rientrato alle 12:36, 
il Sindaco è uscito alle 12:25 e rientrato alle 12:30, 
alle 12:35 esce, definitivamente, l'Ass. Di Pietro, 

Con voti unanimi, approva la proposta di cui sopra trasformandola in propria deliberazione. 
 
La discussione di questo punto all'ordine del giorno può essere ascoltata nel sito web 
istituzionale del Comune al settore "Discussioni del Consiglio Comunale e delle Commissioni 
Consiliari" ed alla pagina "Discussione del Consiglio” in data 21/12/2019. 
 



Verbale del Consiglio Comunale N. 57 del 2019  

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
(Dott. Mario Angelo Ceriani) 

Il Segretario Generale 
(Dott. Giovanni Antonio Cotrupi) 

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 
 


